

Kazus 283

(D.M.) Servius zaciągnął u Petroniusa pożyczkę w wysokości 100 sesterców. Na tydzień przed umówionym terminem płatności Servius postanowił zwrócić Petroniusowi pieniądze. Ten ostatecznie odmówił przyjęcia świadczenia. Tego samego dnia na dom Serviusa napadła zbrojna banda opryszków i zrabowała pieniądze, będące przedmiotem zobowiązania.

- *Oceń stan prawny.*

Kazus 284

(T.S.) Marius Lavinius odmówił przyjęcia zwrotu krowy, oddanej w *commodatum* Gabinusowi, albowiem był w fatalnym humorze i nie chciał mu się zajmować tym, jak to określili, „głupim bydlęciem”. Wściekły Gabinus wrócił do domu, jednak zmęczone i zdenerwowane zwierzę zdewastowało oborę. W jeszcze podlegszym nastroju Gabinus udał się z krową do pretora i powiedział, że przekazuje mu zwierzę i nie chce mieć z nim już nic wspólnego, natomiast od Lavinusa będzie dochodził odszkodowania.

- *Oceń stan prawny, wiedząc że cała ta pozornie tylko zabawna sytuacja miała miejsce w schyłkowym okresie panowania boskiego Dioklecjana.*

Kazus 285

(M.A.) Caius pożyczyciel Brutusowi 200 sestercji na pół roku. Miało to miejsce w Italii. Pół roku później obaj kontrahenci spotkali się w Taraco w Hiszpanii, gdzie obaj prowadzili interesy. Ponieważ Brutus nie chciał świadczyć w terminie, Caius wniósł skargę. W Taraco wszystkie towary były jednak znacznie droższe niż w Italii.

- *Czy Caius może się domagać waloryzacji świadczenia?*

Kazus 286

(M.A.) Bogaty patrycjusz Gneius zaprzagnął kupić słynnego konia wyścigowego, zwanego „Wicher”. W tym celu umówił się w zajędździe

z właścicielem ogiera, Julusem. Strony oznaczyły cenę, jaką Gneius miał zapłacić za „Wichra”. Ustallili też, że koń będzie wydany nazajutrz, po czym każdy z kontrahentów wrócił do swego domu. Następnego dnia do wydania konia nie doszło, ponieważ zarówno Gneius, jak i Julius czekali na kontrahenta w swoich domach. Następnego dnia również nie się nie wydarzyło. Trzeciego dnia Julius doszedł do wniosku, że Gneius zrezygnował z kupna i wybrał się na całodzienną przechadzkę, w trakcie której sprzedał Wichra niejakiemu Luciusowi i przyjął od niego zadatek (*arra confirmatoria*). W tym czasie do domu Juliusa przybył poddenerwowany Gneius. Kiedy Julius wrócił, Gneius zażądał wydania konia oraz odsetek za zwłokę.

- *Oceń racje każdej ze stron.*

Kazus 287

(D.M.) Fufius ukradł drewno należące do Juliusa. Podczas burzy, wskutek uderzenia pioruna, drewno spłonęło.

- *Czy w zaistniałym stanie faktycznym przysługuje Juliusowi jakieś powodztwo przeciw Fufiusowi?*

Kazus 288

(K.Ch.) Marcus udzielił Macroniusowi pożyczki pieniężnej na kwotę 250 asów. Strony zastrzegły dodatkowo — w drodze stypulacji — odsetki w wysokości przyjętej w stosunkach miejscowych oraz — także w drodze stypulacji — karę umowną (wysokości 50 asów), na wypadek niezwrócenia przez Macroniusa pożyczki w terminie. Termin zwrotu ustalono na ostatni dzień marca. W połowie marca Macronius otrzymał spadek po ojcu, udał się więc do Marcusa chcąc zwrócić pożyczoną sumę. Marcus powołując się na niewykonanie świadczenia w umówionym terminie zażądał uszczerbka również kary umownej.

- *Oceń stan prawny.*